Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quois anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Gymnasii Patientiæ Pars Teria.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77031)

Gymnasium Patientiae. Pars II.

Idque tantò promptius, quantò facilius est Deo, vices A ledicta non retorserunt. Ignatius martyr nobilissimus, decem leopardis morigerum se præbuit. Nam cum Antiochia Romani diceretur, decem milites custodes habuit verè leopardo non homines, quos & ipsa beneficia effabant. At hoc Ignatium non terruit. Nam iniqüitas illorum, ait ipse martyr, doctrina mea est. Ita proflus adversarii nostri, doctores nostri sunt; plurimam nobis sapientiam instillant vel invitis. Nec male inimicos vocem aurifabros, qui coronas nobis fabricant non quidem aureas, nec gemmeas, sed cælestes & sidereas.

Videte mutationes mirissimas. Dum Aman à rege proximus immensas opes, copiosam familiam, numerosam prolem, fortuna benevolentiam, regios favores jactat, jāmque pñne imperat cælo, à rege addicitur patibulo. At Mardochæus jam testi adictus, repente regis vestibus amictus, equo regio impositus, diademate cinctus, per celeberrimas urbis plateas ductus

*Eph. 6. 10.
ver. 11.*

*Eccl. 1. 11.
ver. 12.*

Amano velut famulo præcedente & clamante, Hoc honore condignus est, quemcunque rex voluerit honorare. Prò Superi! q[uod]a hæc tam subita, tam monstrosa mutatio!

Hic Deimos est. Facile est enim in oculis Dei, subito honestare pauperem. Mardochæus jam laqueo paratus, in folium; Amanus jam folio vicinus, in patibulum attollitur: Ita, m[er]it Amano, ædificium quod hosti struxeras, ipse habita; surcam quam inimico exereras, ipse concende, teipso eam ornata. Tam severè D E V S in illos animadverte solet, qui non portare crucem, sed inimicos suos in crucem elevare cogitant; ita subito fors vertit. Gladius ab ipsa cervice revocatur, laqueus à gula jam frangendā reducitur; Mardochæus suo carniſci Amano superstes est.

Quapropter amemus crucem, & à quoquaque illa nobis imponatur, ferre illam non ceteremus. Summus an imus, servus an dominus nos exigit, non refert; refert, quo jubente aut permittente id fiat. Durum est quidem ab iis vexari, à quibus id minime expectes. Sed sanctissimi quicquid hominum hoc miseri-

genus sepius tolerarunt.

Iobus & Tobias à suis uxoris, à cognatis suis irati; conviciis & maledicis lacerati, convicia, & ma-

gnus, decem leopardis morigerum se præbuit. Nam cum Antiochia Romani diceretur, decem milites custodes habuit verè leopardo non homines, quos & ipsa beneficia effabant. At hoc Ignatium non terruit. Nam iniqüitas illorum, ait ipse martyr, doctrina mea est. Ita proflus adversarii nostri, doctores nostri sunt; plurimam nobis sapientiam instillant vel invitis.

Nec male inimicos vocem aurifabros, qui coronas nobis fabricant non quidem aureas, nec gemmeas, sed

cælestes & sidereas.

Quocirca rectè affirimus: **C**rus perferenda est à quoquaque imponatur. Quæ omnia beati Augustini Aug. 10. 8. acralis configno. Non tibi, ait ille, videantur felices qui in psal. 75. florent ad tempus. Tu castigari, illis parcitur: forte tibi castigato & emendato filio hereditas reservatur. Evigila ergo in 309. lob. 1. 1. hanc vocem: Dominus dedit, Dominus absulit, sicut Domino placuit, ita factum est: Sit nomen Domini benedictum. Injusti erant ita Iacobus & Petrus, & tamen ille fuscipendi flagellabatur, illis puniēdīs parcebatur. D E V S judicio suo reservat omnia. Boni laborant, quia flagellantur ut filii mali exultant, quia damnantur ut alieni. Sævit quidem inimicus, sed non proficit post mod. in eo. Quid est ergo quod affligit? Exercebit, non non miscet. Proderit sacerdote, quia in quos levit, corona- 419. buntur vincendo. Quid enim vincitur, si nihil contra nos levit? Aut ubi adjutor noster D E V S, si nos non dimicamus? Inimicus ergo faciat quod sumus est: sed non proficit inimicus in eo.

Ergo perseveremus patienter, quantò jam plus nem. pag. supplicii est & poenæ, tantò plus olim præmii erit & gloria.

G Y M N A S I I P A T I E N T I A E P A R S T E R T I A.

CAPUT I.

Afflictiones sustinendas esse PATIENTER.

Equi nobiles ac generosi eos subinde mores à magistris suis accipiunt, ut dominum suum non solum patientissime lessui recipient, sed & genua seculo submittant, quod certe à plaustris molitorū aut rusti- corum iumentis exigendum nō est.

Alexandro regi Macedoni equus fuit, quem Bucephalum vocarunt, emptus septem millibus philipeorum & octingentis. Hic phaleris regis jam ornatus, & frena spumantia mandens, lessorem alium admisit nullum, præterquam suum regem.

Quicquid hominum manuctos mores Patientiae magisterio accepit, hic suum Dominum agnoscit Christum, cùque genua submittit, parafratissim omnia & facere & pati, prout Domino suo vistum fuerit. Hi autem tam placidi probatique mores solum in Patientia schola discuntur, de quâ duo jam peregrimus dicendo: Primum, quæ Cruces, seu, quæ Afflictionæ genera humanam gentem exercant. Alterum,

quid ex hac cladi exercitatione descendum. Sequitur Tertium, & quidem hac in re primarium: Quæ ratione afflictiones omnes tolerandæ. Hoc non tantum utilissimum, sed & necessarium scitu est. Quid enim proderit scire, quid patiaris, si neficias modum quo patiaris. Nos istud ordine, sed succinto explicabimus. Primum hic omnium documentum est: Affl. 1. Tertia. 1. Tertio toleranda est. P A T I E N T E R. In gymnasio Pa- partis Do- cumenta quæcumque sumus, si sumus impatiens. Itaque quid sit P A T I E N T E R esse miserum jam, exponemus.

f. I.

Optima dictum à præfisi: Vir bonus non querit quidnam patiatur, sed quæcumque bene. Multa vix trophyæ erexit, plura sed Patientia.

Monost. Trochais.

Christus de felicissimâ libertate differens: In pa- Lue. 6. 21. tentia vestra, inquit, possidebitis animas vestras. Impatiens ver. 19. tantum abest ut se suaque possideat, ut etiam tam sua quæcumque seipsum perdat, impos sui, suorumque vitiorum servus. Hinc Iobus p[ro]p[ter]e interrogans: Quid perdis, in- lob. 1. 18. quid, animam tuam in favore tuo? Impatiens libertatem ver. 4. indulget felli: fel ita liberum Rationem velut per fenestræ precipitat. Inde multiplex rerum jactura. At vero patiens & se, & sua sibi servat, vel fortissimis for- Prov. 6. 16. tior. Salomon id affirmans: Melior est, inquit, patiens ver. 32. viro

Gymnasium Patientiae. Pars III.

45

viro fortis & qui dominatur animo suo, expugnatore urbium. Abo optima est medicina, PATIENTIA. Hæc lingua, hæc manus, hæc cogitationes, hæc & animum in officio continet.

Quod de garrulo dicitur: Hic homo nequit continere linguam: idem de impatiens dixeris: Iste nequit continere iram. Vindicta & Iracundia illum possident, impelluntque quod volunt; toto alio acerbarum cogitationum exercitus quem impatientia exercet. Iste igitur dominatio animi à nemine potest obtineri nisi patientia: Animas vestras possidebitis in patientia vestra, non in consilii vestris, non in prudentiali, vel fortunâ, non in divitias vestris, sed in vestra patientia.

Patientia
definitio.
Sed haec definitionem Patientiae ignoramus? hæc est:
Rerum quæcumque homini aliunde accidant, aut incident, voluntaria & sine querela perpicio. At nos, egregii scilicet hominis impatientiam & querimonias nostras eleganti palliolo velamus. Agnoscere delicitorum voces: Heu nimium molestia, nimiumque difficultas, & perpesta gravia nos premitur.

Vnde nascitur impatiencia non nascitur è nimia crux mole, sed ex crucigeri debilitate. Qui domum aedificat, non ideo eam recte operit, ut à pluviosis grandine, nivibus intactam muniat, sed ut ea pluvias, & grandinem, & nives sine damno perferat. Qui navim fabricat, non hoc spectat, ne fluctuum assulitu quatatur, sed ne rimas agat, & aquâ admittat. Qui valetudinâ cælo metuit, non hoc agit, ne asperior aura se afflet, sed ut caput munitum, pedes non madidos, non frigidos habeat. Idem in moribus sit. Sed nos alia omnia facimus. Hoc enim anxie agimus, ne ægroti, ne pauperes, ne contempti & abjecti sint, cum tamen potius omni modo agendum sit, ut in morbo, in paupertate, in contemptu patientes simus. Virtutem Christianam profecto non sapimus, non nisi sanum devitem, honorum esse velle: quid enim hoc magni? At mörbum, egfestatem, despiciat, scienter tolerare posse, hoc virtutis, hoc magni, hoc maximi quid est.

Neque vero arte ullâ cavebimus, ne miseri simus, sed ne miseras impatienter feramus, cavere poterimus, atque hoc artis est. Quâ in re cum Biognosio.

Bion philosophus, ut Laertius resert, dicere solebat: Magnum, imò maximum malum esse, non posse perferre malum. Quapropter sensu poësis præsa sic loquebatur:

Non malum est, malum pati: at necire malum pati, hoc malum est.

Et certè qui hoc nescit, nec vivere scit. Nemini suavis esse poterit vita, nisi didicerit perferte miseras vitæ. Exemplo sint ista: Calculi & Podagra dolores sunt esse maximos, incredibilis, malum plane furiosum: attamen fuerant etiam è magnatibus, qui scien-ter hoc quidquid malum est pertulerunt.

Ad Agesilaum, cum in dolore Podagræ gravissimo esset, Carneades revisit, qui ubi vidit dolores colloquii potius exasperandos, ad compendium contulit, dicenda, & abitum valedixit. Cui Agesilaus: Mane sis Carneades, & unâ pedes ac pectus digito monstrans: Nihil ait, huc illinc pervenit. Quo dicto corsum, alacrum, & dolori par, pedes verò miseros, & dolore fractos ostendit.

Carolum Quintum Augustum memoræ Imperatorum, dum maximos podagræ dolores sentiret, Princeps Imperii visit, eaque verborum lenimenta, quæ his doloribus facere videbantur, adhibuit. Illud singulariter urgens: Et quæso, inquit, cur Majestas Tua nullis utitur pharmaciis, cum medici habeat præstansissimos? Huic Imperator respondit: In hoc tali mor-

Patientia cum elogia, tum documenta plurima Patientiae sum; nos hic pauca delibabimus, ex Afro sed erat aliquot scriptore Terulliano.

1. Patientia in tolerandis injuriis.

Dominus monerit: Verberant te in faciem, etiam Terull. l. de alteram genam obverte; fatigetur aliena improbitas Patientia, patientia tuâ. Plus improbum illum cædis sustinendo cap. 8. quām ulciscendo, ab eo enim vapidabit, cuius gratia sustinet. Si lingue amaritudo maledicto sive convictione eruperit, respice dictum: Cum vos maledixerint, Matt. c. 5. gaudente.

2. Patientia in contumâ vindicta.

Summus impatientia stimulus, ultionis libido, nego Secundum, Idem c. 10.

Batum curans aut gloriæ, aut malitiae. Sed gloria ubique vana, & malitia nunquam non Domino odiosa, hoc quidem loco maximè, cum ab alterius malitiae provocata, superiorum se in execrandâ ultione constituit. Quid autem resert inter provocantem & provocatum, nisi quod ille prior in malençio deprehenditur, at iste posterior? Tamen uterque læsi hominis Dominus reus est, qui omnem nequam & prohabet, & damnat. Absolutè itaque precipitur malum malo non reddendum.

3. Patientia in refrenanda eadem vindicta.

Quem honorem litabimus Domino si nobis arbitrium defensionis arrogaverimus? Quid credimus judicem illum, si non & ultorem? Qui vindicat se, honorum unicuius judicis abstulit, hoc est, Dei. Quid ergo mihi cum ultione, cujus modum regere non possum? Per impatientiam doloris? Quid si patientia incubabo, non dolebo: si non dolebo, uelisci non desiderabo. Nihil impatientia suscepit sine impetu transfigi potest; quidquid impetu actum est, aut offendit, aut corruit, aut præcepit abit. Nam ut compendio dictum sit; Omne peccatum impatientia adscribendum.

4. Patientia in bonorum jactura.

Patientia in detrimentis, exercitatio est largiendi. Non piget donare eum, qui non timet perdere. Alioqui quomodo duas habens tunicas, alteram carum nudum habet, nisi idem sit, qui auferent tunicam, etiam pallium offerre possit? quomodo amicos de Mammonâ fabricabimus nobis, si eum in tantum amavimus, ut amissum non sufferamus & peribimus cum perditio.

5. Patientia in omnibus detimentis impatientiam adhibere, qui rem pecuniariam animæ anteponunt. & 8.

Nos vero secundum diversitatem, quâ cum illis sumus, non animam pro pecuniâ, sed pecuniæ pro animâ deponere conuenit, seu sponte largiendo, seu patienter amittendo. Totum licet seculum pereat, dum patientiam lucrificiam. Quos enim felices Dominus nisi patientes nuncupavit?

6. Patientia in aliis afflictionibus per se enlis.

Gaudere & gratulari nos decet dignatione divinae castigationis: Ego, inquit, quis a me castigo. O servum illum beatum cuius emendatione Dominus instat, cui dignatur irasci, quem admonendi dissimulatione non decipit. Patientia in omni sexu, in omni ætate formosa est. Patiens implet legem Christi. Non licet ergo nobis ullâ die sine patientia manere; Malum patientia non facit. Dilectio omnia sustinet, omnia tolerat, utique quia patientis. Undique igitur adstricti sumus officio patientiae administranda.

7. Patientia vestis, & habitus.

Sextum.
Vultus Patientiae tranquillus frons pura, nullâ mortis

rotis aut iræ rugositate contracta: remissa æquè in latum modum supercilia, oculis humilitate, non infelicitate dejectis. Ostaculum natus honore signatum. Color qualis securis & innoxius? Motus frequens capitis in diabolum, & in hinc risus. Ceterum amictus circum pectora candidus & corpori impressus, ut qui nec inflatur, nec inquietatur. Sedet enim in ejus throno Spiritus mitissimus & mansuetissimus; non turbidus glomeratur, non nubilo livet, sed est teneræ serenitatis, apertus & simplex, quem terius vidit Elias. Nam ubi Deus, ibi & alumna ejus Patientia.

Septim. Iden. c. 15.

7. Patientia elogia.
Satis icones Patientiae sequester Deus. Si injuriam depositari penes eum, ulti est: si dannum, restitutor est: si dolorem, medicus est: si mortem, resuscitator est. Quantum Patientia licet, ut Deum habeat debitorem: Nec immerita. Omnia enim platica ejus tuetur, omnibus mandatis ejus intervent. Fide munit, pacem gubernat, dilectionem adjuvat, humilitatem instruit, pœnitentiam expectat, exhomologem affigat, casinem regit, spiritum servat, linguam frenat, matrem continet, tentationes inculcat, scandala pellit, martyria consummat: pauperem consolatur, divitem reperit, infirmum non extendit, valentem non consumit, fideli delectat, gentilem invitat, servum Domino, Dominum Deo commendat, famam exornat, virum approbat: amatur in puer, laudatur in juvete, suspicitur in senectute.

Ergo amemus patientiam Dei, patientiam Christi, rependamus illi quam pro nobis ipse dependit. Offeramus patientiam spiritus, patientiam carnis, qui in resurrectionem carnis & spiritus credimus. Ita Terullianus de Patientia.

8. III.
Theodoretus narrat, diabolum Iacobu anachorite se vissimas plagas minutas. Cui Iacobus ad omnem patientiam compositus serena fronte, vultusque tranquillo, qualis esse solet Patientiae: Si à Deo tibi permisum est, inquit, percutere me; plagas liberenter accipias, ut qui à Domino, non à te fieri. Si autem hoc tibi permisum non sit, non percuties, sed ne tangas me, ringar is licet, & milles insanas. Idem quilibet nostrum omnibus iis, quos hostes credit, liberrime dixerit. Si vobis à Deo potestas facta est, agite, verberate me, lacerate dentibus, injuriis omnibus onerate; frusta restitero; sin autem licentia vobis concessa non sit, quatenus ingentes rictus pandatis, & dentes acutatis, non me mordebitis; tutus sum.

Beatissimus Pontifex Gregorius Magnus, non tantum illustrissima patientia documenta scripsit, sed ea exemplo insuper firmavit, ceptaque facere & docere. Nam Imperatore Maurito, a quo varie vexatus est, rescriptum in hanc modum: Quia omnipotens Deo incessanter quotidie delinquit, apud tremendum examen illius, aliquid mihi remedium esse suspicor si incessanter quotidie plegis ferio. Et credo, Auguste, eundem Dominum tantò nobis amplius placatis, quanto me ei male servientem distictius affligitis.

Superbi! quam hoc patientes & submissi! Idem rectissime dixit: Cuivis dolori remedium est Patientia. Quis sanctorum sive patientia coronatus est?

Ajunt Gramatici nullam esse regulam, cui non sit exceptio: At verò haec Patientia regula sine omni exceptione est. Ideo divinus Paulus tam strictè prescribens: Patientes, inquit, effete ad omnes. Cum omni humilitate, & patientia.

Patientia sine exercitio in omnibus rebus exercenda. Patientia exercenda est omni loco, & tempore, ad omnes homines, in rebus omnibus, sine exceptione. Neque enim illa virtus sine patientia perfecta est. Vice versa, Impatientia matrix est in omne delictum, diffundens de suo fonte varias criminum venas. Num-

A quam impatiens obsequitur, nunquam patiens oblitatur. Natales impatiens in ipso diabolo deprendi possunt. Impatiens stultitiae turpissima, & amenitatem parentis est. Quid enim stultius, quid amentius, quam suum sibi nafsum ultro conduplicare, premium patienti promissum abjecere?

Impatiens si obolum aimitat, totam crumenam abicit; cum ei culmus subtrahitur, totos spicarum manipulos incendit. Sic inter aulicos dominos Rudolphii II. Caesaris fuit è magnatibus Imperatori cubili, qui mane frigidam allaturus suo Caesari ad lavandas faciem, vitrum ferrebat crystallinum, sed quia operculum excidit incautiori, totum poculum humiliavit cum dicto: Habeat diabolus & equum, qui rapuit ephippium. Si uno jactu quadrigenitos philipeos abiecet: tanti enim crystallinum illud aestimabatur.

Sic læpe malum levissimum malo ingenti gemitatur; sic incommoda non grandia damnis maximis per impatientiam argentur.

Salomonis scitum agnoscat: Qui impatiens est, susine Pro. c. 19. rebit damnum. Quod enim aliquis contumacijs patitur, vers. 19. tantò gravius sentit quod patitur. Sic laqueos feras, dum jactat, astrinxit; sic aves viscum, dum trépidantes excutunt, plumis omnibus illinunt. Nullum tam arctum est jugum, quod non minus ledat ducentem quam repugnarem. Ideo qui sapit, in omnibus patientia stirdet. Fatuus nec agere seit, nec pati. Luculent Salomon. Qui patiens est, inquit, multa gubernatur prædicta: Impatiens operabit stultitiam.

Ideo divus Gregorius dixit: Tantò quisque minus ostenditur doctus, quanto convincitur minus patiens. Ita prorsus est: hoc quisque stultior est, quo impatiens. Quod Evans. & Salomon affirmantissime dixit: Doctrina viri per patientiam noscit. At sat, seu, impatiens in seipso et. Prov. c. 14. v. 19. & 27. iam baccantur, mensam everunt, pocula afflignant, capillos evellunt, femur peclisque perciunt, subinde caput in columnas impingunt, ut Augustus Caesar alio in parietem capite clamabat: Redde legiones, Vare, Redde legiones. Nimurum omnis indignatio in tormentum iuum proficit.

9. IV.

Inde & illud sequitur, ut minimis sordidisque rebus exacerbemur: parum agilis est puer, fornax non tempore calefacta, turbatus torus, mensa negligentijs posita, mox concitata bilem & impatientiam effundit: indignatur calamo quo scribimus, equo quo vehimur, vesti quâ induimus. Hinc illæ voces: Ecquis diabolorum hunc hominem adverxit? quis malus corvus improbum hunc laborem attulit? Vnde molestum hoc & intollerandum onus? Ut me satigat res hec nihil! Ut me nequissimi homines isti pestilentiali quin & ego illos? quin opus hoc molestissimum ad Garamantas nitto? Ita nos cum laboribus ac crucibus nostris miserè lucetamur.

Quam hic opportune, ut asina Balaami, tâ labores quibus frangimur, quam crux nostra quibusfigimur, loquantur, & dicant quod Moses & Aaron populo: Nos quid sumus? n̄c contra nōs est murmur vestrum, Exod. c. 16. sed contra Domini nūm. Crux quævis verè dixerit: Ego, vers. 8. quid feci tibi, quod adeo adversus me stomacharis? Patientiam habe in me, & omnia reddam tibi. Des hoc, Matt. c. 18. obsecro, patientes, & sustine paullulum miseri esse; omnia centuplicato fônore pensabuntur.

Sed nimis multa, inquis, nimisque gravia nos simul infestant. Itane, ô mortales, patientia laudem feremus, aut nihil, aut levia patientio? Eruditè & ad rem Gregorius: Pensate queso, inquit, abi erit patientia, si deest quod toleratur? Ego Abel esse non suspicor, qui Cain, non habuerit. Boni enim si sine malis fuerint, perfecti esse boni non possunt, qua minime purgantur. Ipsa enim malorum societas, p. 344. purgatio bonorum est.

Qua-

Gymnasium Patientiae. Pars III.

47

Quapropter illud assiduè inculcandum foret: Pa-
tienter, obsecro, Patienter, vel Christi causâ, queso, Pa-
tienter. Cuivis dolori remediu est Patientia. Et quem-
admodum lepitoribus illis & pigris semper occinen-
dum est: Eja impigre, ea expedita, velociter: Sic
nobis tam impatientibus perpetuo ingerendum. Eja
patienter, mi Christiane, patienter: & hoc, & illud, &
istud, & omnia patienter.

Hic opus ephebo monitore, qui Philippum Macedo-
num regem quot diebus salutavit his vocibus: Ho-
mo es. Hic ipse horis singulis, aut etiam singulis horis
partibus nos inclamerat: Amabo toleranter, & aequo animo:
quidquid urit aut premat, patienter accipien-
dum est.

S. V.

Nos sepe nostrum ipsi obliviscimur, nec recorda-
mur in exilio nos agere, quod misericordiarum omni-
um patientes esse vult.

Eho Christiani, quid delicias expetiri, tam an-
xiè paradisum perdidimus, & inde jam pridem ex-
lamus. Nos quidem iter hoc relegimus, & reflexo gra-
du in paradisum tendimus, sed nondum pervenimus.
Qui sine patientia hoc iter putat transmitti posse, is si-
milis est ei, qui in pluviis penitâ & pileo, inter hostes
scuto & gladio caret.

Patiens undeque armatus, & velut cataphra-
ctus est, & quod glorioissimum victoria genus, up-
iversos hostes debellat, non ferido, sed patiendo: Pa-
tiens per prunas, velut per rosas graditur, quod beatus
Tiburtius fecit vivis carbonibus velut floribus inam-
bulans. At, Nunquid potest homo ambulare per prunas; ut
non comburantur plantae ejus? * Prunas feliciter calcat,
quisquis aerumnas patienter superat.